
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 956 del 30/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 128 del 23/09/2021
PROPOSTA N. 307 del 23/09/2021

OGGETTO: Lavori  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  della  palestra  dell’ITGC  Aterno-
Manthonè. Affidamento lavori all'O.E. Forcella Impianti srl di Città Sant'Angelo (PE). CIG:
8911707D40

La sottoscritta arch. Alessandra Berardi, in qualità di RUP giusta determinazione n. 863 del
02/10/2020;

Premesso:
• che la Provincia di Pescara è risultata assegnataria di un finanziamento di € 100.000,00 per
lavori di adeguamento alla normativa antincendio della palestra dell’ITGC Aterno-Manthonè;
• con atto di determinazione n. 110 del 21/09/2021- Registro n. 922/2021 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo degli  interventi in oggetto, redatto dai tecnici del Servizio Edilizia
Scolastica,  dell’importo di €. 100.000,00 di cui €. 67.000,00 per lavori a base d’asta, € 3.000,00 per
oneri di sicurezza ed € 32.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione, con il seguente
quadro economico:

A1) Lavori a base d’asta €  67.000,00
A2) Oneri sicurezza €    3.000,00
A) TOTALE LAVORI €  70.000,00
B) Somme a disposizione
B1) IVA 22% su totale lavori €  15.400,00 
B2) Spese tecniche 
(CNPAIA e IVA 22% comprese) €    6.344,00
B3) oneri ANAC ed Enti terzi €    1.000,00
B4) incentivi art. 92
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii €    1.400,00
B5) Imprevisti IVA 22% compresa €    5.856,00
Totale somme a disposizione €  30.000,00
TOTALE PROGETTO             € 100.000,00

• ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 51 del D.Lgs.vo 77
del 31/05/2021, con lettera d’invito prot. n. 16696 del 21/09/2021 è stata formulata richiesta di
offerta all’O.E. Forcella Impianti srl di Città Sant’Angelo (PE)   P.I. 01567480684, sull’importo a
base d’asta di € 70.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
• il succitato O.E. ha trasmesso la propria offerta (rif. prot. n. 16806 del 22/09/2021) con un
ribasso del 3,00% sull’importo a base d’asta, per un totale netto di € 64.990,00 oltre € 3.000,00 per
oneri  di  sicurezza per un totale di € 67.990,00, oltre IVA 22% per una spesa complessiva di €
82.947,80;
• occorre sub impegnare la somma di € 30,00 in favore dell’ANAC per spese di gara;

Ritenuto di prendere atto della correttezza della procedura delle operazioni esperite per costituire
un’obbligazione nei confronti del suddetto O.E;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 30/09/2021



Accertato sotto  la  propria  responsabilità  che sono state  svolte  tutte  le  procedure occorrenti  per
costituire un’obbligazione nei confronti del suddetto O.E.;
Acquisita  la  regolarità  contributiva  protocollo  INPS n.  28216327 del  03.07.2021 con  scadenza
31/10/2021;
Dato  atto  che  l’esito  positivo  delle  verifiche  ex  post  in  corso,  renderà  efficace  il  presente
affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii;
Verificati:
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;
 il rispetto degli obblighi di trasparenza;
 la  copertura finanziaria  dell’importo di  €  100.000,00 al  capitolo  n.  22962/7 denominato
“interventi di adeguamento normativa antincendio edifici scolastici prov.li  ITGC Aterno-Manthonè
di Pescara (Palestra) trasf. ministeriale (Capitolo Entrata 1820/7)  ”missione 04 programma 05 titolo
2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003 del bilancio 2021;

Ciò premesso il RUP propone:
• l’aggiudicazione  dei  lavori  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  della  palestra
dell’ITGC Aterno-Manthonè  di Pescara all’O.E. Forcella Impianti srl di Città Sant’Angelo (PE)
P.I. 01567480684 per un totale netto di € 64.990,00 oltre € 3.000,00 per oneri di sicurezza per un
totale di € 67.990,00, oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 82.947,80;
• il sub impegno in favore dell’ANAC di € 30,00 per spese di gara;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la correttezza;

Ritenuto di:
 prendere  atto  della  correttezza  della  procedura  della  gara  esperita  per  l’affidamento  dei
lavori indicati in oggetto;
 approvare la proposta di aggiudicazione come formulata dal Rup;
 procedere  all'aggiudicazione  dei  lavori  de  quo  all’O.E.  Forcella  Impianti  srl  di  Città
Sant’Angelo (PE)   P.I. 01567480684 per un totale netto di € 64.990,00 oltre € 3.000,00 per oneri di
sicurezza per un totale di € 67.990,00, oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 82.947,80;
 di sub impegnare in favore dell’ANAC somma di € 30,00 per spese di gara;
 di approvare il Q.E. dei lavori che a seguito del predetto affidamento risulta il seguente:

A1) Lavori netti  €  64.990,00
A2) Oneri sicurezza €    3.000,00
A) TOTALE LAVORI €  67.990,00
B) Somme a disposizione
B1) IVA 22% su totale lavori  € 14.957,80 
B2) Spese tecniche 
(CNPAIA e IVA 22% comprese)  €   6.344,00
B3) oneri ANAC ed Enti terzi €   1.000,00
B4) incentivi art. 92
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  €   1.400,00
B5) Imprevisti IVA 22% compresa  €   5.856,00
Totale somme a disposizione  € 29.557,80
Economie di gara  €   2.452,20

TOTALE PROGETTO € 100.000,00

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 30/09/2021



Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Attestata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente alla
propria  figura ed a  quella  del  R.U.P.,  arch.  Alessandra Berardi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.
241/90;
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
Richiamati:
 il  D.P.  n.  37  del  23.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I-Tecnico;
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;
 il DDP n. 52 del 28/04/2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021/2022;

Visti:
 il CUP: C26B20000370001;
 il C.I.G. n. 8911707D40;
 il Codice Anagrafe: 0680280493
 gli artt. 183 e 179 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
 Il D.L. 31 maggio 2021, n. 77;
 il D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e  degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di  stabilire  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;
2. di prendere atto:
- di quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
- della correttezza della procedura esperita per l’affidamento dei lavori in questione;
3. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000 e
ss.mm.ii. stabilendo che:
• il fine che si intende perseguire è la messa in sicurezza dei locali;
• l’oggetto del contratto da stipulare è quello degli “Interventi di adeguamento alla normativa 

antincendio della palestra dell’ITGC Aterno- Manthonè”;
• il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
• per la scelta del contraente si è fatto ricorso all’affidamento diretto previsto dall’art. 36  

comma 2 lett.a)  del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.ii.  e dall’art.  51 del D.Lgs.vo 77 del  
31/05/2021;

• i tempi di esecuzione e le penali sono definiti nell’elaborato “Capitolato speciale d’appalto” 
facente parte del progetto definitivo-esecutivo;

• la conclusione del contratto in parola rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità;

4. di affidare gli interventi in questione all’O.E. Forcella Impianti srl di Città Sant’Angelo (PE)
P.I. 01567480684 per un totale netto di € 64.990,00 oltre € 3.000,00 per oneri di sicurezza per un
totale di € 67.990,00, oltre IVA 22% per una spesa complessiva di € 82.947,80 per i  motivi in
narrativa;
5. di  sub  impegnare  la  somma complessiva  pari  ad  €  82.977,80   da  imputare  al  capitolo
22962/7  denominato  “interventi  di  adeguamento  normativa  antincendio  edifici  scolastici  prov.li
ITGC  Aterno-Manthonè  di  Pescara  (Palestra)  trasf.  ministeriale  (Capitolo  Entrata  1820/7)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 30/09/2021



”missione 04 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 piano dei conti 2.02.01.09.003 del bilancio
2021- impegno n. 1067/1 come segue:

 €  82.947,80  in  favore  dell’O.E.  Forcella  Impianti  srl  rinvenibile  nel  seguente  modo
nell’approvando Q.E.:
• € 64.990,00 alla voce: Lavori netti
• € 3.000,00 alla voce Oneri di sicurezza
• € 14.957,80 alla voce: IVA  sui lavori e oneri  
 €   30,00 in favore dell’ANAC alla voce: Contributo Anac e imprevisti 

6. di approvare il nuovo Q.E. post affidamento che risulta essere il seguente:

A1) Lavori netti  €  64.990,00
A2) Oneri sicurezza €    3.000,00
A) TOTALE LAVORI €  67.990,00
B) Somme a disposizione
B1) IVA 22% su totale lavori  € 14.957,80 
B2) Spese tecniche 
(CNPAIA e IVA 22% comprese) €   6.344,00
B3) oneri ANAC ed Enti terzi €   1.000,00
B4) incentivi art. 92
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  €   1.400,00
B5) Imprevisti IVA 22% compresa  €   5.856,00
Totale somme a disposizione  € 29.557,80
Economie di gara  €   2.452,20

TOTALE PROGETTO  € 100.000,00

7. di precisare che l’esito positivo delle verifiche ex post in corso, renderà efficace il presente
affidamento ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii;
8. di precisare che l’obbligazione sarà certa, liquida ed esigibile nell’esercizio 2021;
9.    di comunicare all’O.E.l’adozione del presente atto;
10. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D.Lgs. n.104/2010;
  11.  di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante   la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 307 del 23/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 23/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 307 del 23/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 30/09/2021



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 22962 1067 3 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 82.947,80
2021 22962 1067 4 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 6.344,00
2021 22962 1067 5 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.000,00
2021 22962 1067 6 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 1.400,00
2021 22962 1067 7 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 5.856,00
2021 22962 1067 8 04 05 2 02 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 30,00

Pescara, lì 30/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1224

Il  05/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 956 del 30/09/2021 con oggetto:
Lavori  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio  della  palestra  dell’ITGC  Aterno-Manthonè.
Affidamento lavori all'O.E. Forcella Impianti srl di Città Sant'Angelo (PE). CIG: 8911707D40

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 05/10/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 956 del 30/09/2021


